de um mínimo de razoabilidade e, ainda, deve ser observado alguns princípios. 

Portanto, carece de amparo legal a argumentação do i. auditor que, por um lapso, como colocado, 
induziu os julgadores da 3ª JJF a erro, no que atine ao pagamento de imposto no importe de R$ 
1.092.898,31 (um milhão e noventa e dois mil, oitocentos e noventa e oito reais e trinta e um 
centavos), somado a esse valor uma multa de 60% (sessenta por cento), estipulada no art. 42, 
inciso II, letra “d”, da Lei nº. 7.014/96 em detrimento da empresa, visto que a autuada agiu 
corretamente, em consonância com o determinado pela legislação.